
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1425/2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 65/2023 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 71/2023 

06 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
69/2.023 

07 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 68/2023 

07 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2021 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1425/2023 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para reforço de dotações 
orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 684.200,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil e duzentos 
reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
02.000-GOVERNO MUNICIPAL 
02.001-Gabinete do Prefeito 
04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.016-Transporte Escolar 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercícios 
Anteriores 

 
 

30.000,00 

12.365.0009.2.019-Manutenção da Pré-Escola 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercícios 
Anteriores 

 
 

30.000,00 

12.365.0009.2.020-Manutenção das Creches Municipais 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercícios 
Anteriores 

 
 

25.000,00 

12.367.0009.2.021-Merenda Escolar – Educação Especial 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:113-MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar-Exercício 
Corrente 

 
 

1.200,00 

 
06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.605.0012.1.202-Aquisição de Patrulha Agrícola Mecanizada 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
50.000,00 

20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
45.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

110.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

40.000,00 

07.002-Transporte Rodoviário 
26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

80.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.001-Departamento de Administração 
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
26.000,00 

3.3.90.40.00-Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – P.Jurídica 
Fonte:504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias-Exercício Corrente 

 
 

5.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
80.000,00 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001-Departamento de Turismo 
23.695.0004.2.100-Manutenção do Departamento de Turismo e Meio Ambiente 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
20.000,00 

12.002-Departamento de Meio Ambiente 
18.452.0004.2.058-Manutenção da Usina de Reciclagem/Aterro Sanitário 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
50.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
70.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 

I - o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) na seguinte 
fonte de recursos: 

103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 85.000,00 

 
II - o proveniente do provável excesso de arrecadação no valor de R$ 402.200,00 

(quatrocentos e dois mil e duzentos reais) nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 166.000,00 

113-MDE/PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar 1.200,00 

504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

 
235.000,00 

 
III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no 

orçamento vigente, no valor de R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais) abaixo indicadas: 
 

06.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
ABASTECIMENTO 
06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
20.122.0012.1.201-Construção de Imóvel p/ Instalações da Secret.Munic.de Agricultura 

4.4.90.51.00-Obras e Instalações 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

20.605.0012.2.031-Manut. da Secret. Munic. de Agric. Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
15.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

 
12.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE 
12.001-Departamento de Turismo 
23.695.0004.1.211-Revitalização e Paisagismo em Ruas, Avenidas e Espaços Públicos 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
140.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 07 de 
agosto de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 65/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
19 de julho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de kit’s 
alimentação compostos de produtos básicos alimentícios, limpeza e de higiene pessoal 
para serem entregues gratuitamente às famílias em situação de vulnerabilidade e risco 
social residentes no município de Ribeirão Claro - PR, em favor da empresa CRISTIANE NIE-
TO ARANTES LTDA - CNPJ: 37.974.794/0001-02, por ter satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

KIT ALIMENTAÇÃO CONTENDO CADA KIT:  
01 UNI ARROZ AGULHINHA - TIPO 1 - PCT 5KG  
02 UNI FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA - TIPO 1 - PCT 1KG 
02 UNI ÓLEO DE SOJA REFINADO - TIPO 1 - EMB 900 ML  
01 UNI AÇÚCAR CRISTAL - TIPO 1 - PCT 5KG 
01 UNI SAL REFINADO IODADO - EMB 1KG 
02 UNI MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE COM OVOS - EMB 500G 
02 UNI EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL - EMB 130G 
02 UNI CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL - PCT 500G 
01 UNI BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA - PCT 400G 
01 UNI FUBÁ - PCT 1KG 
01 UNI SARDINHA ENLATADA - LATA COM 125G  
01 UNI FARINHA DE MILHO - EMB 01KG 
01 UNI FAROFA DE MANDIOCA PRONTA - EMB 500G 
01 UNI SABÃO EM BARRA COM 5 UNIDADES - EMB 01KG 
01 UNI ÁGUA SANITÁRIA - EMB COM 2LTS 
01 UNI DETERGENTE - EMB COM 500ML 
02 UNI ESCOVA DENTAL – EMB INDIVIDUAL 
02 UNI CREME DENTAL BRANCO – EMB 90G 
02 UNI SABONETE EM BARRA – EMB 90G 
01 UNI PAPEL HIGIÊNICO - PCT COM 4 ROLOS  

UND 1350 R$ 137,45 

02 

KIT ALIMENTAÇÃO CONTENDO CADA KIT:  
01 UNI ARROZ AGULHINHA - TIPO 1 - PCT 5KG  
02 UNI FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA - TIPO 1 - PCT 1KG 
02 UNI ÓLEO DE SOJA REFINADO - TIPO 1 - EMB 900 ML  
01 UNI AÇÚCAR CRISTAL - TIPO 1 - PCT 5KG 
01 UNI SAL REFINADO IODADO - EMB 1KG 
02 UNI MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE COM OVOS - EMB 500G 
02 UNI EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL - EMB 130G 
02 UNI CAFÉ TORRADO E MOÍDO TRADICIONAL - PCT 500G 
01 UNI BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA - PCT 400G 
01 UNI FUBÁ - PCT 1KG 
01 UNI SARDINHA ENLATADA - LATA COM 125G  
01 UNI FARINHA DE MILHO - EMB 01KG 
01 UNI FAROFA DE MANDIOCA PRONTA - EMB 500G 
01 UNI SABÃO EM BARRA COM 5 UNIDADES - EMB 01KG 

UND 450 R$ 137,45 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

01 UNI ÁGUA SANITÁRIA - EMB COM 2LTS 
01 UNI DETERGENTE - EMB COM 500ML 
02 UNI ESCOVA DENTAL – EMB INDIVIDUAL 
02 UNI CREME DENTAL BRANCO – EMB 90G 
02 UNI SABONETE EM BARRA – EMB 90G 
01 UNI PAPEL HIGIÊNICO - PCT COM 4 ROLOS 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se,  

 
Ribeirão Claro-Pr, 07 de agosto de 2023. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2023 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 71/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
31 de julho de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando  a futura e eventual aquisição de 
materiais diversos para manutenção e uso no viveiro municipal, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Agricultura, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem 
satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes 
aos interesses da administração: 

  

FORNECEDOR: AGROPECUARIA MERCURIO LTDA - CNPJ: 85.055.531/0001-34 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 CARRINHO DE MÃO 50 LITROS DE PNEU COM CÂMARA NOVE 54 UNI 3 R$ 120,00 

04 SAQUINHO PLÁSTICO 18 X 30 PARA MUDA DE ÁRVORE LUQPLAST UNI 20000 R$ 0,15 

07 INSETICIDA EM PÓ A BASE DE DELTAMETRINA ATTAMIX KG 1 R$ 32,45 

08 ARAME RECOZIDO PARA CONSTRUÇÃO 
ACELOR 

MITAL 
KG 5 R$ 21,47 

09 MANGUEIRA PARA JARDIM COLOR FLEX M 100 R$ 2,68 

10 TELA PARA VIVEIRO EM ARAME VONDER M 10 R$ 10,30 

11 
FACÃO COM LÂMINA DE AÇO CARBONO TAMANHO GRANDE 
N°20 

VONDER UNI 1 R$ 22,00 

12 
FACÃO COM LÂMINA DE AÇO CARBONO TAMANHO MÉDIO 
N° 16 

VONDER UNI 1 R$ 20,00 

13 REGADOR PARA JARDIM 10 LITROS CRIVO UNI 2 R$ 32,00 

14 TELA SOMBRITE 75% DE SOMBRA SUNBRAX M 100 R$ 22,99 

15 PULVERIZADOR COSTAL DE 20 LITROS NOVE 54 UNI 1 R$ 128,90 

16 PENEIRA TIPO DE FEIJÃO NOVE 54 UNI 2 R$ 35,45 

17 LONA DUPLA FACE 12 X 50 FUZIL M 50 R$ 24,90 

 

FORNECEDOR: KM JUNIOR EIRELI ME - CNPJ: 13.225.851/0001-84 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

05 ADUBO CLORETO DE POTÁSSIO – 50 KG PIRATINI  SC 10 R$ 259,99 

06 ADUBO SUPER FOSFATO SIMPLES- 50 KG PIRATINI SC 10 R$ 181,92 

 

FORNECEDOR: RONALDO RODRIGUES - MERCEARIA - CNPJ: 11.350.075/0001-19 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

02 PÁ COM CABO DE MADEIRA GRANDE TRAMONTINA UNI 2 R$ 35,99 

03 SAQUINHO PLÁSTICO 11X 22 CM PARA MUDA DE CAFÉ 
BRASIL 

PLASTIC 
UNI 350000 R$ 0,05 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de agosto de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2.023 
(PMRC)  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível contratação de seguro automotivo, para cobertura de veículos que compõem 
a frota municipal, por um período de 12 (doze) meses. 
VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2.023 a 11 de agosto de 2.024. 

CONTRATO Nº 107/2.023 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A. - CNPJ: 90.180.605/0001-02 
VALOR: R$ 100.004,99 (cem mil e quatro reais e noventa e nove centavos). 
  CONTRATO Nº 108/2.023 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS - CNPJ: 61.198.164/0001-60 
VALOR: R$ 32.696,25 (trinta e dois mil, seiscentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centa-
vos) 

CONTRATO Nº 109/2.023 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. - CNPJ: 61.074.175/0001-38 
VALOR: R$ 2.370,00 (dois mil e trezentos e setenta reais). 

Ribeirão Claro-PR, 07 de Agosto de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 68/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível aquisição de materiais diversos para obras de reparo e manutenção de ruas, 
praças, cemitério, logradouros e prédios públicos deste município. 
VIGÊNCIA: 08 de agosto de 2023 a 07 de agosto de 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 3.704.309,45 (três milhões, setecentos e quatro mil, trezentos e nove reais e 
quarenta e cinco centavos) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2.023 
CONTRATADO: AGROPECUÁRIA MERCURIO LTDA. - CNPJ: 85.055.531/0001-34 
VALOR: R$ 199.574,68 (cento e noventa e nove mil, quinhentos e setenta e quatro reais e ses-
senta e oito centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2.023 
CONTRATADO: OLIRAM COM. DE MAT. CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ: 75.230.367/0001-09 
VALOR: R$ 480.653,30 (quatrocentos e oitenta mil, seiscentos e cinquenta e três reais e trinta 
centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 143/2.023 
CONTRATADO: CONSTRUCENTER COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - 
CNPJ: 16.682.212/0001-36 
VALOR: R$ 1.520.573,77 (um milhão, quinhentos e vinte mil, quinhentos e setenta e três reais e 
setenta e sete centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 144/2.023 
CONTRATADO: RIBEIRÃO COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. - CNPJ: 22.680.019/0001-69 
VALOR: R$ 104.266,70 (cento e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e setenta centavos). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2.023 
CONTRATADO: MP COMÉRCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA. - CNPJ: 41.278.073/0001-27 
VALOR: R$ 21.275,00 (vinte e um mil e duzentos e setenta e cinco reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2.023 
CONTRATADO: FRANCO CASA & CONSTRUÇÃO LTDA. - CNPJ: 14.082.570/0001-82 
VALOR: R$ 55.695,00 (cinquenta e cinco mil e seiscentos e noventa e cinco reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1472.023 
CONTRATADO: PAVIMAX PAVIMENTAÇÃO E CONCRETO LTDA. - CNPJ: 11.125.780/0001-12 
VALOR: R$ 272.850,00 (duzentos e setenta e dois mil e oitocentos e cinquenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 148/2.023 
CONTRATADO: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - CNPJ: 05.117.514/0001-45 
VALOR: R$ 4.001,00 (quatro mil e um reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 149/2.023 
CONTRATADO: WDA DISTRIBUIDORA LTDA. EPP - CNPJ: 46.527.609/0001-14 
VALOR: R$ 277.580,00 (duzentos e setenta e sete mil e quinhentos e oitenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 150/2.023 
CONTRATADO: SUL BRASIL ASSESSORIA E REPRESENTAÇÃO EM LICITAÇÕES LTDA. - 
CNPJ: 22.898.701/0001-22 
VALOR: R$ 85.050,00 (oitenta e cinco mil e cinquenta reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2.023 
CONTRATADO: CONCREMAX CONCRETO E MASSA DE OURINHOS LTDA. - CNPJ: 
01.214.182/0001-66 
VALOR: R$ 379.990,00 (trezentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa reais 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2.023 
CONTRATADO: PAULO LOPES PEREIRA & CIA - CNPJ: 84.923.994/0001-08 
VALOR: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais). 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2.023 
CONTRATADO: R EZEQUIEL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA. - ME - CNPJ: 43.169.256/0001-30 
VALOR: R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de agosto de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 08 de agosto de 2023. Ano X         Edição nº 2.205 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2021 (PMRC) 
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: ALC DIGITAL LTDA  - ME - CNPJ: 10.517.523/0001-63 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento, revisão, implantação, 
manutenção técnica e suporte para a hospedagem do web site personalizado e contas de E-mails 
para a Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, com sistema administrativo e gerenciamento de 
100% do conteúdo (textos, fotos, anexos, áudios e vídeos), diário oficial eletrônico do executivo, 
vinculadas ao domínio: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, pelo período de 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 09 de agosto de 2.023 a 08 de agosto de 2.024. 
VALOR: R$ 18.960,00 (dezoito mil novecentos e sessenta reais). 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de Agosto de 2023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-08-08T09:17:10-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




